国家计委、财政部、教育部关于高等学校示范性软件学院收

费标准及有关事项的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_AE_A1_E5_c36_325952.htm 二00二年四月三十

日 计价格[2002]665号 各省、自治区、直辖市计委、物价局、

财政厅（局）、教育厅（教委），新疆生产建设兵团财务局

： 根据国务院办公厅《关于进一步完善软件产业和集成电路

产业发展政策有关问题的复函》（国办函[2001]51号）的规定

，经研究，现将全国首批35所高等学校试办示范性软件学院

的学费收费标准及有关事项通知如下： 一、鉴于示范性软件

学院在办学模式、招生方式、学制管理上的相对灵活性，示

范性软件学院学费标准采取按学分核定的方式。各高等学校

示范性软件学院实行按学分收取学费的最高限额标准为：本

科及第二学士学位学生，每生每学分学费标准最高不超过400

元；工程硕士学位学生，每生每学分学费标准最高不超

过1000元。根据教育部有关规定，完成本科及第二学士学位

学业所需总学分数（含必修和选修课，下同）不高于80学分

，完成工程硕士学位学业所需总学分数不高于40学分。 二、

各高等学校在全国统一的最高限额内，根据办学成本，提出

本校示范性软件学院每生每学分学费标准，报所在省、自治

区、直辖市价格、财政主管部门审批后执行。 三、各省、自

治区、直辖市价格、财政主管部门在审批各高等学校提出的

收费标准时，要对高等学校示范性软件学院的办学成本和学

生的承受能力、就业后的收入情况等进行调查研究，可以请

相关专家和中介机构进行论证、评估，并通过召开座谈会或

问卷调查等方式充分听取学生及其家长的意见，保证收费标

准的合理、科学。 四、各高等学校要认真贯彻执行国家的“

奖、贷、助、补、减”等各项政策措施，结合本校实际，帮

助经济困难学生解决问题，确保他们不因经济困难不能入学

或终止学业。当前尤其要根据国务院要求，大力推行国家助

学贷款工作，落实国家助学贷款制度。 各高等学校要根据《

教育部、国家计委关于批准有关高等学校试办示范性软件学

院的通知》精神，采取切实有效的措施，加强各项教学设施

和教学条件建设，聘请国内外高水平教师开展教学活动，大

力推进教学改革，实施有效的产学合作，切实保证并不断提

高教学质量。 五、各高等学校要严格执行规定的收费标准，

建立健全收费管理的规章制度，加强对收费收入的财务管理

和核算，自觉接受价格、财政主管部门的监督检查。 六、各

高等学校示范性软件学院收取的学费，应按照《国务院关于

加强预算外资金管理的决定》（国发[1996]29号）的规定，实

行"收支两条线"管理。即：收入按照财务隶属关系全额缴入

同级财政专户，支出按照批准的预算安排使用。 七、本通知

自2002年5月1日起试行。试行期为1年。 附件：首批35所试办

示范性软件学院的高等学校名单 附件： 首批试办示范性软件

学院的高等学校名单 北京大学 浙江大学 清华大学 中国科学

技术大学 北京工业大学 厦门大学 北京航空航天大学 山东大

学 北京邮电大学 武汉大学 北京理工大学 华中科技大学 南开

大学 国防科学技术大学 天津大学 湖南大学 大连理工大学 中

山大学 东北大学 华南理工大学 吉林大学 重庆大学 哈尔滨工

业大学 四川大学 复旦大学 电子科技大学 同济大学 云南大学

上海交通大学 西安交通大学 华东师范大学 西北工业大学 南

京大学 西安电子科技大学 东南大学 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com